Selscæ I. R. C. fuit condemnatus, quod duceretur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum triremium remigando ad quinquennium. Quæ quidem sententia in Regia Audientia civili ad relationem Magnifici Josephi Dalmau septima Februarij 1600. extitit in gradu supplicationis confirmata.
- 9 Et qua pœna puniatur vulnerans proditoriè Clericum? Bobad. in polit. libr. 2. cap. 24. n. 35. dicit, quod pœna mortis fuit executâ in Civitate Salamantina contra quemdam vocatum Salacar, ex quo proditoriè, & per insidias in capite vulneravit Portionarium Muñon ab Ecclesia exeuntem. Sed per nostrum Regium Criminale Cathalonix Consilium, die prima Septembris 1610. Guillelmus Cumbret, delatus de cicatrice per eum noctu proditoriè illata in facie Francisci Bravo, Presbyteri sanctæ Theologiæ Doctoris: fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando per decennium.
- 10 Quæro 2. qua pœna puniatur baculo Clericum percutiens? iste casus fuit disputatus in Senatu Pedemontano contra quemdam, qui in Civitate Cherii baculo percusserat Præpositum, sive ut vulgò dicitur Guardianum Monasterii Sancti Francisci in claustrum ejusdem Monasterii, fuitque condemnatus ad triremes per quinquennium, & sic executum testatur Thesaur. dec. 224. num. 2. & 3. sequitur Jul. Chartar. dec. 82. num. 39. vide dictam dec. 99. n. 36. Intellige si baculo Clericum percutiens est plebejus; si autem est Militaris, vel gaudens privilegio Militari bannitur, sic fuit observatum in Cathalonix per Regium Criminale Consilium 9. Junij 1611. contra quemdam Medicinæ Doctorem, delatum de percussione cum baculo in capite Francisci Lorens, Presbyteri in Ecclesia Sedis Dertuzæ, cum magna sanguinis emissione: qui ad relationem Magnifici Michaelis Sala tunc I. R. C. fuit condemnatus, quod banniretur à Principatu Cathalonix, & Comitibus Rossellionis, & Ceritanix per septennium.
- Nec obstat, si dicas contra prædicta in 1. & 2. questione, quod injuria facta Clerico, ac Sacerdoti dicatur atrox, l. atrocem, ibi: cum esses in Sacerdotio Cod. de injur. Farinac. in praxi part. 3. quest. 105. n. 195. Jul. Chartar. dec. 63. n. 21. Sanfel. dec. 63. n. 20. Barbosa in authent. sed novo jure, num. 4. Cod. de Episc. & Cler. In tantum quod pro injuria Sacerdoti illata punitur quis pœna capitis, l. si quis in hoc genus Cod. de Episc. & Cler. Can. si quis suadente 17. quest. 4. Jul. Chartar. dec. 63. à n. 1. ad 6. etiam si injuria sit levis, dicta l. si quis hoc genus Cod. de Episc. & Cler. quam ad hoc adducit Thesaur. dec. 224. n. 2. vers. Si enim in fine, sequitur Sanfel. dec. 63. n. 31. Nec mirum quod in injuria facta Clerico dicitur facta Deo, & totam tangit Ecclesiam, Maranta de ord. jud. part. 6. tit. & pervenitur aliquando, n. 143. Farinac. in praxi part. 3. quest. 105. num. 291. Barbosa in cap. cum desideres, num. 10. de sentent. excomm.
- Quia responderetur, quod prædicta jura in l. si quis in hoc genus Cod. de Episc. & Cler. & Can. si quis suadente 17. q. 4. intelligenda sunt, quando Clerico, ac Sacerdoti infertur injuria in Ecclesia, dicto can. si quis suadente, ibi: vel in Ecclesia, vel loco, vel cultui 17. quest. 4. l. si quis in hoc genus, ibi: si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in Ecclesias Catholicas irruens C. de Episc. & Cler. §. si quis cum sacra, ibi in Sanctam Ecclesiam ingrediens in authent. de Sanctis. Episc. Jul. Chartar. dec. 63. num. 7. Nec sufficit quod injuria verbalis, ut opinantur Thesaur. dec. 224. n. 3. & alii quos refert, sed non sequitur Jul. Chartar. dec. 63. n. 14. Sed debet esse gravis, & atrox injuria, Bajard. ad Clar. §. injuria, n. 49. vers. Item adde, quæ facta ex percussione infertur, Sanfelicius decis. 63. num. 22. Jul. Chartar. decis. 63. num. 11. 12. 13. & 15. vers. Respondemus.
- Et adhuc quod quamvis aliqui dicant, quod percutiens, manusvè impias mittens in Clericum, uti sacrilegus pœna capitis puniatur, Menoch. de arbitr. judic. casu 389. num. 3. & 16. per text. in leg. si quis in hoc genus C. de Episc. & Cler. Franch. dec. 533. num. 6. Farinac. in praxi part. 3. q. 105. num. 495. Intelligenda quod prædicta sunt, si sacra ministeria turbaverit, vel celebrari prohibuerit, nam tunc capite punitur, §. si quis cum sacra in authent. de Sanctis. Episc. authent. sed novo jure C. de Episc. & Cler. sic Sanfelicius dec. 63. num. 31. Jul. Chartar. decis. 63. num. 8. & 9.
- Quo circa, ut percutiens, manusvè impias immitens in Clericum capitis pœna puniatur, quatuor requisita concurrere debent. Primum, quod percussus sit Sacerdos, vel Clericus. Secundum, quod percussio sit in Ecclesia. Tertium, quod fiat, dum Divina Officia celebrantur. Quartum, quod Divina Officia perturbentur. Ita post Jacob. de Butrigar. scripserunt Bald. in authent. sed novo jure ante, & post n. 1. Salicet. n. 1. C. de Episc. & Cler. Castren. in leg. si quis in hoc genus n. 1. C. eodem, Riminald. Jun. conf. 743. a num. 17. libr. 7. Decian. tract. crim. libr. 6. cap. 33. n. 13. Bajard. ad Clar. §. injuria, num. 49. vers. Item adde, & §. sacrilegium, n. 7. Menoch. de arbitr. jud. casu 389. sub n. 15. Farinac. in praxi part. 3. q. 106. Martha de jurisd. part. 2. cap. 27. post n. 10. Barbosa in leg. si quis in hoc genus sub n. 4. C. de Episc. & Cler. Sanfel. decis. 63. n. 21. Jul. Chartar. dec. 63. n. 10. Quam capitis quod pœnam de ultimo supplicio hoc in casu Doctores intellexerunt, in qua opinione fuerunt Menoch. de arbitr. jud. casu 389. num. 15. Bajard. ad Clar. §. sacrilegium, num. 9. Farinac. in praxi part. 3. quest. 105. n. 206. Martha de jurisd. part. 2. cap. 27. num. 10. Franch. decis. 533. n. 6. & reprobat contrarium tenentibus Jul. Chartar. decis. 64. sub n. 10. vers. Quam quidem.
- Quod si aliquod ex prædictis quatuor requisitis percussio criminis aggravantibus deficiat, eo tunc percutiens Clericum, verberibus, exilioque de jure punitur, authent. sed novo jure C. de Episc. & Cler. §. si quis cum sacra in authent. de Sanctis. Episc. Menoch. de arbitr. jud. casu 389. num. 15. Bajard. ad Clar. §. sacrilegium, n. 9. Farinac. in praxi part. 4. qu. 105. n. 206. & alii per Jul.

- Jul. Chartar. dec. 63, n. 12, & cum verbera isto casu non sint in usu, ut testatur Sanfelicius dec. 63, num. 21. Fuit per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium arbitrata pœna treremium contra illos, qui Clericos vulnerarunt, ut dixi n. 8. & 9. Et etiam fuit per Senatum Pedemontanum arbitrata pœna treremium contra illum qui in Civitate Cherii baculo Præpositum percussit, ut dixi n. 10. Et per Magnam Curiam Vicariæ Regni Neapolis arbitrata fuit pœna treremium in eo, qui intus Ecclesiam Parochum pellicea, & stola indutum per brachia excussit, ut testatur Sanfelicius dec. 63, n. 2. refert, & sequitur Thoro in supplement. decis. verbo Percutiens quam, fol. 476.
- 22 Quæro 3, qua pœna puniatur injuriens verbaliter Clericum? vide Jul. Chartar. decis. 63, à n. 17. & quæ generaliter tradidi dec. 69, à num. 18.
- 24 Quæro 4, qua pœna puniatur componens libellum famosum contra Clericum? vide quæ dixi dec. 99, n. 44, ubi decisionem nostri Senatus tradidi.

ARGUMENTUM.

An vulnerans per assassinium ad Ecclesiam confugiens gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Assassinus est, & Immunitate Ecclesie non gaudet, qui sub promissione pecunie, vel alterius æquivalentis mandat aliquem occidere, numer. 1. Amplia 1. etiam morte non secuta, numer. 2. Amplia 2. etiam si mandans mandatum revocaverit ante effectum secutum, num. 3.
- 4 Assassinus an sit, & Immunitate Ecclesie gaudeat mandatarius, qui habita, vel promissa pecunia mandatum acceptat ad occidendum, quando non occidit, sed solum insultat, aut vulnerat, n. 4. opinio affirmativa, n. 5. negativa, qua verior est, n. 6. Amplia etiam si animo occidendi non vulneraverit, num. 7.
- 8 Mandatarius, qui habita, vel promissa pecunia acceptat mandatum ad occidendum non gaudet Immunitate Ecclesie, etiam si ad aliquem exteriorem actum delicti consummationi proximum non processerit, numer. 8. nec gaudet indulto, num. 9.
- 10 Assassinus ex solo effectu, seu conatu punitur de jure pœna mortis, etiam effectu non secuto, n. 10. & 11. Limita de generali consuetudine, n. 12. Sublimita, num. 13. & 14.
- 15 Pestem immittere cogitans in aliqua Civitate aliquibus preparatis unguentis licet non efficacibus laqueo suspendi debet.
- 16 Mandans in crimine assassinii punitur de jure pœna mortis, etiam quod mandatum revocaverit, n. 16. Limita de generali consuetudine, num. 17.
- 18 Mandatarius, qui mediante pecunia acceptavit mandatum ad occidendum, si postea pœnitentia ductus nihil egerit, pœna extraordinaria puniri debet.
- 19 Mandatarius ad committendum assassinium si alteri mandatum dederit illud committendi, homicidio secuto, pœna mortis puniendus est.
- 20 Vulnerare aliquem mandans, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum mediante pecunia, vulnerare tantum illato, & morte non secuta, an gaudeat Immunitate Ecclesie, numer. 20. opinio affirmativa, num. 21. negativa, num. 32. consiliatrix, numer. 34. sed negativa arridet, num. 35.
- 22 Vulnerare aliquem mandans, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum pecunia mediante, vulnerare tantum illato, gaudet Regis indulto.
- 23 Clericus vulnerare aliquem mandans, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum mediante pecunia, vulnerare tantum illato, gaudet privilegio fori.
- 24 Vulnerare aliquem mandans, vel mandatum susci-

piens ad vulnerandum mediante pecunia, an sit verè assassinus, numer. 24. & trigesimo tertio.

- 25 Assassinus dicitur à scindendo.
- 26 Occidere est, animam à corpore separare.
- 27 Vulnerare est, carnem scindere cum sanguinis effusione.
- 28 Percutere est, cum violentia carnem tangere sine scissura.
- 29 Mutilare quid sit.
- 30 Debilitare quid sit.
- 31 Percutere minus est quàm vulnerare.
- 36 Delictum quod mediante pecunia committitur, gravius judicatur, quàm quod perficitur citra pecunie mercedem, & ideo gravius punitur.
- 37 Vulnerans mandato alterius data, vel promissa pecunia gravius punitur, quàm si absque pecunia vulnerasset, num. 37. & 38.
- 39 Mandans aliquem vulnerare mediante pecunia, si mandatarius excedat, & sequatur mors, puniri debet pœna ordinaria, numer. 39. & quadragesimo.
- 41 Mandans aliquem sfrigiare, vel baculo percutere, si mandatarius illum occidat, an puniendus sit pœna ordinaria.
- 42 Mandans delictum grave etiam per assassinium qua pœna puniatur, num. 42. & 43.

DECISIO CI.

Expediti juris in mandatis est in mandante, qui sub promissione pecunie, vel alterius æquivalentis mandat aliquem occidere, quod assassinus sit, pœnasque assassinii incurrat, & Immunitate Ecclesie non gaudeat, sic docent Decian. tract. crim. l. 6. cap. 28. n. 18. ad finem, Farinac. de Immunit. Eccles. n. 128. Castrus Palaus in oper. moral. tom. 2. tract. 11. disput. unica. punct. 9. n. 39. Diana resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 11. vers. Dico igitur, ibi: Cui etiam adde Thom. del Bene plures laudans de Immun. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 21. sect. 5. num. 1. & 2. Amplia 1. etiam morte non secuta, Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disput. unica punct. 9. n. 39. Diana loco citato, Thomas del Bene de Immun. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 21. sect. 5. n. 1. Amplia 2. etiam si mandans mandatum revocaverit ante effectum secutum, Castrus Palaus in oper. moral. tom. 2. tract. 11. disput. unica punct. 9. n. 39. vers. Adde, Thomas del Bene de Immun. Eccles. tom. 2. capit. 16. dubit. 21. sect. n. 3. Adde quæ dicam num. 16. & 17.

Difficultas autem consistit in mandatario, qui habita vel promissa pecunia mandatum acceptat ad occidendum an gaudeat Immunitate Ecclesie, quando non occidit, sed solum insultat, aut vulnerat?

Prima est opinio affirmativa, quod gaudeat Immunitate Ecclesie, etiam si mandatarius vulneret vel deveniat ad actum proximum morti, si mors secuta non fuerit, sic Farin. de Immun. Eccl. n. 123. Suar. de relig. lib. 3. c. 11. n. 14. Layman lib. 4. tract. 9. cap. 3. n. 9. Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disput. unica punct. 9. n. 38. Diana resol. moral. part. 9. tract. 1. resol. 11. vers. Sed deveniendo, vers. Verum, & vers. Dico igitur, & in sum. part. 1. verbo Immun. Eccl. n. 29. Ciarl. controuv. forens. c. 162. n. 17. part. 2. Thom. del Bene de Immun. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 20. sect. 9. à n. 6. & dub. 21. sect. 4. à n. 2. & alii penes ipsos, & apud Vernigl. cons. 90. n. 1. & 2.

Secunda est opinio negativa, quæ verior, & communior est, quod si ad actum proximum insultus, vel vulnerum sicarius devenerit, etiam si mors secuta non fuit, non gaudet Immunitate Ecclesie, quia per eum non stetit, quin Christianum per assassinium occiderit, sic Grammat. voto 8.9. & 11. Gurtierr. pract. lib. 3. q. 7. & n. 54. Rovit. in pragmat. 1. n. 25. de abolit. Farinac. in praxi part. 1. q. 28. n. 27. Molin. de sacra homicid. Immun. amitten. tit. Immun. Eccl. quali homic. amittatur, n. 116. & 179. Peregr. de Immun. Eccl. c. 7. n. 37. hancque secutus fuit Diana part. 1. tract. 1. ref. 18. vers. Non reticebo in princ. ut ipse fatetur part. 6. tract. 1. resol. 11. vers. Sed deveniendo, & vers. Verum, Bonac. tom. 2. disp. 3. qu. 7. de Immun. punct. 6. §. 5. n. 6. Magal. part. 3. lib. 4. cap. 2.

- c. 2. q. 1. n. 2. Mexia de Cabrera *in formul. Immun. Eccl.* lib. 1. c. 11. §. 6. n. 19. Gambac. *de Immun. Eccl.* lib. 5. c. 34. n. 12. Bobad. *in pol. t. lib. 2. cap. 14. n. 77.* Cevallos *comm. cont. comm. qu. 901. à n. 58.* ad quem se refert Ayl- lon Laynez in addit. ad Gomez tom. 3. var. cap. 13. n. 12. Barbofa *de jure Eccl.* univ. lib. 2. c. 3. n. 97. Lezana *qu. regul. tom. 3. verbo Immun. Eccl.* n. 13. vers. *Idem dico,* & reprobatis contrariis Giurba *conf. 50. n. 45. in fine.* Cutel. *de Immun. Eccl.* lib. 1. quest. 18.
- 7 Hæc secunda opinio, adeo vera est, ut procedat in mandatario, qui habita, vel promissa pecunia manda- tum acceperat ad occidendum, ut non gaudeat Immuni- tate Ecclesiæ, si vulnerat, etiam si animo non occiden- di vulneraverit, licet minus bene contrarium doceant, Guttier. *pract. l. 3. quest. 7. n. 55. & 59.* Bobad. *in polit. libr. 2. cap. 14. n. 35.* Siquidem attendens, qui habita, vel promissa pecunia mandatum acceperat ad occiden- dum & si ad exteriorem aliquem actum delicti consum- mationi proximum non processerit, licet extra ordi- nem puniendus sit, non gaudet Immunitate Ecclesiæ, cum statim per acceptionem mandati, & pecunia- datam seu promissam ad occidendum priveretur Immu- nitate Ecclesiæ, Mantua *libr. 5. observ. 41.* Remigius *de Immun. Eccl.* fallen. 15. num. 8. Placa *de delict. lib. 1. cap. 9. num. 24.* Mexia de Cabrera *in formul. Immun. Eccl.* lib. 1. cap. 11. §. 6. num. 18. Farinac. *in praxi part. 1. qu. 28. num. 27.* Molinus *de sacra homicid. Im- munit. amittent. tit. Immun. Eccl.* quali homicid. amit- tat. num. 179. Gratian. *discept. forens. c. 598. n. 5. & 6.*
- 9 Giurba *conf. 50. num. 45.* Nec gaudeat Regis indulto, Grammat. *voto 11. Rovit. in pragm. 1. n. 25. de abolit. Mastrill. de indult. cap. 29. n. 12. & 14.* Giurba *conf. 46. num. 14. & consil. 50. num. 45.*
- 10 De rigore juris, assassinus ex solo affectu, seu cona- ru punitur pœna mortis, etiam effectu non secuto, & hoc est speciale in isto crimine ob ejus atrocitatem, c. 1. *de homic. in 6. post antiquos Remig. de Immun. Eccl.* fallen. 15. n. 8. vers. *Dico Grammat. voto 9.* Covarr. *in Clement. si furiosus part. 2. num. 9.* Placa *de delict. lib. 1. cap. 19. n. 9.* Malfard. *de probat. concl. 138. n. 2.* Gabriel. *lib. 7. concl. 1. n. 7. & 8.* Cevallos *comm. cont. comm. quest. 540. à n. 5.* quos & alios laudat Farinac. *in praxi part. 4. qu. 123. n. 77.* quibus addendi sunt Clar. §. *assassinium,* n. 7. vers. *Scias etiam,* ubi